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COMISION NACIONAL DE
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RESOLUCION DIRECTORIO N° 0464/2025

POR LA CUAL SE RESUELVE ACTUALIZAR EL CRONOGRAMA PRESENTE EN EL PROGRAMA 2 DEL
PLAN DE TRANSICION DE LA TELEVISION ANALOGICA A LA TELEVISION DIGITAL TERRESTRE.

Asuncién, 24 de febrero de 2025

VISTO: El Decreto N° 4483/2010; el Decreto N° 4615/2010; la Resolucién de Directorio N° 1266/2011 de fecha
24.08.2011; la Resolucién Directorio N° 1089/2012 de fecha 17.08.2012; la Resolucién Directorio N° 95/2016 de
fecha 21.01.2016; Resolucion Directorio N° 1957/2019 de fecha 14.08.2019; la Resolucién Directorio N°
1439/2021 de fecha 07.07.2021; la Resolucién Directorio N° 482/2022 de fecha 10.03.2022, la Resoluciéon
Directorio N° 1448/2022 de fecha 01.072022, la Resolucién Directorio N° 1488/2023 de fecha 28.06.2023, las
reuniones presenciales realizadas en las fechas 25.04.2024 y 20.08.2024 con representantes técnicos de
licenciatarios del Servicio de Television, la Providencia DRD de fecha 15.10.2024, el Dictamen A.L. N° 1861/2024
de fecha 13.12.2024, el apagado analégico realizado en fecha 31.12.2024, el Informe DPR-DRD-
GAR/00001/2025 de fecha 03.02.2025, la Providencia GAR, y;

CONSIDERANDO: Que, por Decreto N°4483/2010, y su modificacion parcial por Decreto N° 4615/2010, se
adopta el Estandar ISDB-Tg, o SBTVD, para el Servicio de Television Digital Terrestre en la Republica del
Paraguay.

Que, por Resolucion de Directorio N° 1266/2011 de fecha 24.08.2011, se aprueba el Reglamento del Servicio de
Television. En este Reglamento se establece que “El periodo de transicion del sistema de transmision analégica
para el digital se extiende hasta el 31 de diciembre de 2021 y que “Desde el 1 de enero de 2022, sélo sera
empleada la tecnologia digital para las emisiones del Servicio de Television”

Que, por Resolucion Directorio N° 1089/2012 de fecha 17.08.2012, se modifican los articulos
26,30,52,79,80,81,82,83 y 85 del Reglamento del Servicio de Television aprobado por Resolucién Directorio N°
1266/2011 de fecha 24.08.2011. En esta modificacion del Reglamento se establece que “El periodo de transicion
del sistema de transicion analdgica para el digital se extiende hasta el 31 de diciembre de 2023" y que “Desde el
1 de enero de 2024, sélo sera empleada la tecnologia digital para las emisiones del Servicio de Television”

Que, por Resolucidn Directorio N° 95/2016 de fecha 21.01.2016, “...se modifican los Articulos 80, 81, 85 del
Reglamento del Servicio de Television aprobado por Resolucién Directorio N° 1266/2011 del 24.08.2011 y
modificado por Resolucién Directorio N° 1089/2012 de fecha 17.08.2012” y por Resolucién Directorio N°
2089/2016 de fecha 24.11.2016 “... se resuelve modificar los Articulos 30, 66 y 83 del Reglamento del Servicio
de Television, derogar la Resolucién Directorio N° 1089/2012 de fecha 17.08.2012 y aprobar el Reglamento del
Servicio de Television...”. Con estas modificaciones, se establece que “E/ periodo de transicién del sistema de
transmision analdgica para el digital se extiende hasta el 30 de diciembre de 2020” y que “Desde el 31 de
diciembre de 2020, sélo serd empleado el esténdar ISDB-Tg para las emisiones del Servicio de Televisién®

Que, por Resolucion Directorio N° 1957/2019 de fecha 14.08.2019, “...se aprueba el Plan de Transicién de la
Television Analégica a la Television Digital Terrestre (TDT), la Modificacién de los Articulos 80, 83 Y 85 del
Reglamento del Servicio de Televisién, el Reglamento del Servicio de Television que se Anexa a la Presente
Resolucion, y se Deroga la Resolucién Directorio N° 2069/2016”. En el Programa 2 del Plan de Transicion
aprobado por Resolucidn Directorio N° 1957/2019 se establece un cronograma de puestas en operacion digital
total y apagada por zonas.

Que, por Resolucion Directorio N° 1439/2021 de fecha 07.07.2021, “... se resuelve ajustar las fechas presentes
en el Programa 2 del Plan de Transicién de Television Analégica a la Televisién Digital Terrestre”. En esta
modificacién se establece el 31.12.2021 como fecha de Encendido a Plena Potencia para Asuncién y
Departamento Central y como primera fecha de Apagado Analégico el 31.12.2023 para esta misma Zona de
Servicio.

Que, por Resolucion Directorio N° 482/2022 de fecha 10.03.2022, “...se resuelve Ajustar las fechas presentes en
el Programa 2 del Plan de Transicién de Television Anal6gica a la Television Digital Terrestre”. Resolucion
Directorio N° 482/2022 de fecha 10.03.2022, “...se resuelve Ajustar las fechas presentes en el Programa 2 del
Plan de Transicién de Televisién Analégica a la Televisién Digital Terrestre”.

Que, por Resolucion Directorio N°® 1448/2022 de fecha 01.072022 “...se resuelve autorizar a los Licenciatarios
del Servicio de Televisién a realizar Cortes de Transmisién de la Sefial de Félevidon Analbgica Terrestre como
medida de alerta a la poblacién del cambio de Sistema de Transmisién[de TeleVision Analégica Terrestre a
Television Digital Terrestre”.

Que, en las reuniones presenciales realizadas en las fechas 25.04.2024 y120.08/
de las firmas licenciatarias del servicio de television, manifestaron su disposition
se pudiesen generar por operar fuera del drea de co-ubicacién y asegurap

024, representantes técnicos
a asumir las consecuencias que
que, segun sus mediciones
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encontraron interferencias entre ambas estaciones al operar sin respetar dicha disposicion. En estas mismas
reuniones solicitaron adelantar las fechas de apagados en las Zonas de Servicio comprendidas por Ciudad del
Este, Encarnacion y localidades colindantes.

Que, por Providencia DRD de fecha 15.10.2024, se expone lo transcurrido en la reunion con los representantes
de los licenciatarios a la Asesoria Legal y se solicita su Dictamen correspondiente.

Que, por Dictamen A.L. N° 1861/2024 de fecha 13.12.2024, la Asesoria Legal concluye “... En tal sentido, la
Asesoria Legal no encuentra objecién para proseguir con lo solicitado por parte de los Licenciatarios. A tal efecto,
se debera modificar la Resolucion N° 1488/2023 POR LA CUAL SE RESUELVE AJUSTAR LAS FECHAS
PRESENTES EN EL PROGRAMA 2 DEL PLAN DE TRANSICION DE LA TELEVISION A LA TELEVISION
DIGITAL TERRESTRE".

Que, en fecha 31.12.2024, se ha producido el Apagén Analégico para la Zona 1 de Servicio comprendida por
Asuncion y Departamento Central.

Que, por Informe DPR-DRD-GAR/00001/2025 de fecha 03.02.2025, el Departamento de Radiodifusion informa
respecto a la situacion de la transicion de la Televisién Analégica a Television Digital Terrestre (TDT) en las Zonas
de Servicio comprendidas por Ciudad del Este, Encarnacion y localidades colindantes, y manifiesta que desde el
punto de vista técnico no encuentra inconvenientes en establecer como fecha de apagado analdgico para ambas
Zonas de Servicio el 31.12.2025, concediendo a los licenciatarios Ia opcion de finalizar sus emisiones de
Televisién Analdgica con anticipacién si asi lo desearan.

Que, por Providencia GAR, la Gerencia de Radiocomunicaciones eleva a consideracion del Directorio la
propuesta de modificacion de la fecha de apagado analdgico en las zonas de servicio comprendidas por Ciudad
del Este, Encarnacion y localidades aledafias, estableciendo el 31.12.2025, concediendo a Ios licenciatarios Ia
opcidn de finalizar sus emisiones de Televisién Analdgica con anticipacion si asi lo desearan.

POR TANTO: El Directorio de la CONATEL, en sesion ordinaria del 24 de febrero de 2025, Acta N° 08/2025, y
de conformidad a las disposiciones legales previstas en la Ley N° 642/95 “De Telecomunicaciones” y el Decreto
Reglamentario N° 14135/96.

RESUELVE:

Art 1° ACTUALIZAR el Cronograma presente en el Programa 2 del Plan de Transicién de la Televisién Analdgica
a Televisién Digital Terrestre, conforme el Siguiente Cronograma:

Grupo Fecha .
Nombre Departamento Apagén Ericeadido Fecha Apagon
Alto Vera ltaptia 03 31/12/2024 31/12/2025 (*)
Artigas ltaptia 03 31/12/2024 \31/12/2025 (*)
Bella Vista Sur ltaptia 03 31/12/2¢24 | 31/12/2025 (¥)
Cambyreta ltaptia 03 31/12/2824  |B1/12/2025 (%)
Capitan Meza ltaptia 03 31f12/2d(24 /| 31112/2025 (:) o
Capitan Miranda ltaptia 03 31/12/2034/ |31/12/2025 (*) /S 2
N ?{3 —
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| VillaFlorida |

Canindeyt
Canindeyu
Canindeyu
Canindeyu
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31/12/2025
31/12/2025
31/12/2025
31/03/2026
31/03/2026

" 31/03/2026
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| 31/031026
31/03/2026
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Nombre Departamento AGp;ugpc'?n Enl::?r;)}:i? do Fecha Apagoén
Carmen Parana ltaptia 03 31/12/2024 | 31/12/2025 (*)
Coronel Bogado ltaptia 03 31/12/2024 | 31/12/2025 (*)
Edelira Itaptia 03 31/12/2024 | 31/12/2025 (*)
Encarnacién ltapta 03 31/12/2024 | 31/12/2025 (*)
Fram ltaptia 03 31/12/2024 | 31/12/2025 (*)
Hohenau ltaptia 03 31/12/2024 | 31/12/2025 (*)
ltapa Poty Itaptia 03 31/12/2024 | 31/12/2025 (*)
Jesus ltapta 03 31/12/2024 | 31/12/2025 (*)
La Paz Itaptia 03 31/12/2024 | 31/12/2025 (¥)
Leandro Oviedo ltaptia 03 31/12/2024 | 31/12/2025 (*)
Nueva Alborada Itaptia 03 31M12/2024 | 31/12/2025 (*)
Obligado ltapuia 03 31/12/2024 | 31/12/2025 (*)
Pirap6 ltaptia 03 31/12/2024 | 31/12/2025 (*)
Puerto Capitan Meza ltaptia 03 3112/2024 | 31/12/2025 (*)
San Cosme y Damian ltaptia 03 31/12/2024 | 31/12/2025 (*)
San Juan Parana Itapta 03 31/12/2024 | 31/12/2025 (*)
San Pedro Parana Itapta 03 31/12/2024 | 31/12/2025 (%)
Trinidad Itapuia 03 31/12/2024 | 31/12/2025 (¥)
Filadelfia Boguerdn 04 31/03/2025 31/03/2027
Loma Plata Boqueron 04 31/03/2025 31/03/2027
Neuland Boquerdn 04 31/03/2025 31/03/2027
Bella Vista Norte Amambay 05 30/06/2025 30/06/2027
Capitan Bado Amambay 05 30/06/2025 30/06/2027
Pedro Juan Caballero Amambay 30/06/2025 30/06/2027

SOO2020

31/12/2027
31/12/2027
31/12/2027
31/12/2027
31/12/2027
31/12/2027

31 103!2023

© 31/03/2028
31/03/2028
31/03/2028 |
31/03/2028
31/03/2028 |
31/03/2028 |
31/03/2028
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Grupo Fecha .
Nombre Departamento Apagén Encendido Fecha Apagédn

Caapuca
- duiindy 3
San Cristébal
3 De Febrero
Caaguazu
Carayao
Cecilio Baez
Coronel Oviedo
 JE Estigarribia
~ Juan M Frutos
LaPastora
Nueva Londres
Repatriacion
Ri3 Corrales
 San JBaquin
" San José Arrbyos
Simén Bolivar

Bérioni
Buena Vista
Caazapa

Maciel

~ San Juan
Nepomuceno

Tavai
Yegros
_ 'Yuty
C'araguatay
Eusebio Ayala
Isla Puci

Itacurubi Cordillera

Mbocayaty Del
Yhaguy
Piribebuy
Santa Elena
Valenzuela

: Borja
Coronel Martinez
Col Indepehdencia
Dr. Botrell
Fassardi
Félix Pérez Cardozo

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
!
{ General Morinigo
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

General Garay

L
|
|
|
|
|
|
|
|

Paraguari |

Paraguari

Aito Pa_re_l_né
Caaguazu

Caaguazu
Caaguazu
Caaguazu
Caaguazu
Caaguazu

Caaguazua \

Caaguazu
'Caaguaza
Caaguazi
Caaguazu

Caaguazu

Caaguazu

Caaguazu
Caazapé_
Caazapa
Caazapa
Caazapa
Caazapé
Caazapa

Caazapa

Caazapa

Caazapa

Caazapa
Cordillera
Cordillera
Cordillera
Cordillera

Cordillera

Cordillera

Cordillera

Cordillera
Guaira
Guaira
Guaira
Guaira
Guaira
Guaira
Guaira

3110312026

3110312026

30/06/2026

30/06/2026

30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026

30/06/2026

30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026

30/06/2026

30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026

30/06/2026

30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026

30/06/2026

30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026

30/06/2026

30/06/20Z6
30/06/2(26
30/06/2026
30/06/202'6

30/06/2025

| 30/06/2026 |

31/03/2028

30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028

'30/06/2028

30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028

30/06/2028

30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028

30/06/2028

30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028

| 300612028

30/06/2028

31/03/2028 |

30/06/2028

30/06/2028

30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028

30/06/2028

' 30/06/2028

30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028
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: Grupo Fecha =
Nombre Departamento Apagén Encendido Fecha Apagén

Itapeé Guaira

lturbe ~ Guaira
& Mbocayaty Gualra -
Natalicio Talavera Guaira
Numi Guaira
Paso Yobai Guaira
Guaira
Guaira
Guaira

Guaira

San Salvador
Troche
Villarrica
Yataity

Acahay Paraguari
Caballero

Escobar

Paraguari

Paraguari
La Colmena

- Mbuyapey

Paraguari
_ Paraguari
Paraguarr
Quyquyho
Sapucal

Paraguarl
Paraguarl
Paraguari
Paraguari
Paraguari
Ybytymi
Desmochados
General Diaz
Guazii Cua
Humaita

Paraguarl
Neembuci
Neembuca
‘Neembuct
Neembucu
Isla Umbu Neembuct
Méyér Martinez
“Paso De Patria
Pilar
San Juan Neembucu

Neembuct
Neembuct
Neembucu
Neembucu
Neembuct
Neembucu
Neembucu

Tacuaras
Vllla Franca _
Vlilalbln

|
|
=
T
|
!
\
\
|
|
E
|
|
|
\
|
Teblcuarym| {
|
|
|
|
|
|
|
|
|
l
|
B
Curuguaty ‘

1
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
[ Ybycui
E
|
|
|
|
|
|
|
|
|-
|
I
|
|
|
|
|
|
|
|
J

Canindeyu
Itanara Canindeyu
Ygatimi Canindeyu
Ypejhu
Capiibary

Guayaibi

Canindeyu
San Pedro
San Pedro
San Pedro

Union ‘ San Pedro
Yataity Del Norte ‘ San Pedro

| sanPedro |

San Estanislao

[_— i A_nteq_uera

30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026

© 30/06/2026

30/06/2026

30/06/2026

30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026

30/06/2026

30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026

30/06/2026

30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026
30/06/2026
30/09/2026
30/09/2026
30/09/2026
30/09/2026
30/09/2026

e

' 30/09/2026

30/09/2026
30/09/2026
30/09/2026
30/09/2026

30/09/2026

30/09/2026
31/12/2026
31/12/2026
31/12/2026
31/12/2026
31/12/2026
31/42/2026
31/12/2026
31112/2026
31/12/2026

31 IU312027

|
|
g
%
|

30/06/2028

30/06/2028

30/06/2028
30/06/20238
30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028

30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028

30/06/2028

30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028
30/06/2028
30/09/2028
30/09/2028

30/09/2028

30/09/2028
30/09/2028

30/09/2028

30/09/2028
30/09/2028
30/09/2028
30/09/2028
30/09/2028
30/09/2028
31/12/2028
31/12/2028
31/12/2028
31/12/2028
3111212028
31/12/2028
31/12/2028
31/12/2028
31/12/2028

| 310312029~

30/06/2028
30/06/2028
30/06/2023
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Nombre Departamento A?Jra:]gpgn Eniiﬁg? do Fecha Apagon
| sanPedro | 3110312027 31/03/2029

| sanPedro’ | | 31i0312027 31/03/2029

| San Pedro 31/03/2027 | 31/03/2029
| sanPedro 31/03/2027 | 31/0312029

__ Nueva Germania | SanPedro | 31/03/2027 | 31/0312029
_ SanPablo | SanPedro 31/03/2027 | 3110312029
£ csu"a’;n':i‘:lg .| anbedo B 31/03/2027 \ 31/03/2029
SE{";Z?:;'?Q' [ SanPedro 310312027 | 3110312029
Tacuati | SanPedro 12| 31/03/2027 | 31/03/2029
_ VillaDelRosario | SanPedro 3100312027 | 31/03/2029
La Victoria Alto Paraguay 13 30/06/2027 30/06/2029
Belén Concepcién 13 30/06/2027 30/06/2029
Concepcion Concepcion 13 30/06/2027 30/06/2029
Horqueta Concepcién = 30/06/2027 30/06/2029
Loreto Concepcién 13 30/06/2027 30/06/2029
San Lazaro Concepcién 13 30/06/2027 30/06/2029
Vallemi Concepcion 13 30/06/2027 30/06/2029
Yby Yau Concepcién 13 30/06/2027 30/06/2029
Mariscal. Estigarribia Boguerén 14 30/09/2027 30/09/2029
Pozo Colorado Presidente Hayes 14 30/09/2027 30/09/2029

(*) En estas localidades se concede la opcién a los Licenciatarios de finalizar sus emisiones de Televisién
Analégica, con anticipacién a la fecha del Apagén Analégico establecido.

Art 2° ESTABLECER que, a efectos de lo determinado en la presente Resolucién, Plena Potencia se refiere al
valor de Potencia Efectiva Radiada (PER), compatible con la operacién de Redes de Frecuencia Unica y
no la establecida en los parametros maximos de operacién. Este valor podra ser ajustado conforme los
resultados de las pruebas de campo.

Art 3° ESTABLECER que, los licenciatarios del Servicio de Television podran instalar sus respectivas plantas
transmisoras fuera del area de co-ubicacién, asumiendo la responsabilidad de las posibles interferencias
causadas y/o recibidas, comprometiéndose a realizar las acciones pertinentes para mitigarlas y otorgar una
solucién de recepcion a los televidentes afectados, incluyendo instalarse en el area de Co-Ubicacion.

Art 4° ENCOMENDAR a la Unidad Centro de Atencion al Pablico, dependiente de la Division de Quejas y
Reclamos de la Asesoria Legal a atenderyTealizar Todas las acciones necesarias a fin de dar respuesta a
las consultas del publico en relaciéh a la transicion de\la Televisién Analdgica a la Television Digital
Terrestre.

Art 5° ENCOMENDAR a la Gerengia de Radiocomunicaciones g realizar la correspondiente capacitacion a los
funcionarios de la Unidad Gentro de Atencion al Publico para que puedan llevar a cabo lo encomendado
en el articulo anterior.

Art 6° ENCOMENDAR al Departarhento de Informa
la CONATEL.

Art 7° PUBLICAR en la Gaceta Oficial’
Art 8° COMUNICAR a quienes correspo

dblicar la\presente Resolucion en la Pagina Web de

da, y cupaplido, archivar.

RLOS DUARTE DURE
Presidente

Pdte. Franco N° 780 y Ayolas - Edificio Ayfra - Tel. 438 2400 / 438 2401
Asuncién - Paraguay



